
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

47Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 27 de Março de 2024 • Edição V XXXVI

(Continua na próxima página)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

~ ~ 01612579/0001-06 Exercício:2024 

DECRETO Nº 3 , DE 05 DE JANEIRO DE 2024 

Página 3 

__ REDUÇÕES ...... . ....... . . .. .... . ..... . ......... . ....... . .... . .. . ............. ............... . ............... . ....... . 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 01 00 GABINETE DO PREFEITO 

Fichei : 24 04.122.0004.2006.0000 GESTÃO ADMINIS TRATIVA 

3.1.91.13.00 CONTRIBU IÇÕES PATRONAIS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL O E EDUCAÇÃO 

F icha: 198 12.361 .0005.2032.0000 EDUCAÇÃO C IDADÃ 

3 .3 .90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 05 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Ficha: 465 10.301 .0006.2068.0000 S AÚDE E QUALIDADE OE VIDA 

3.1 .90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS F IXAS - PES 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 06 01 FUNDO MUNICIPAL OE ASSISTIÊNCIA SOCIAL 

Ficha: 561 08.244.0011.2078.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES~ 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 10 00 SECRETARIA MUNICIPAL ESPORTE E LAZER 

Ficha: 722 27.812.0012.2103.0000 ESPORTE E LAZER 

3 .3 .90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES~ 

TOTAL DAS ANULAÇÕES 

ld:10EF2C45F4333F9D 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

~ 01612579/0001-06 Exercício:2024 

DECRETO Nº 5, DE 15 DE JANEIRO DE 2024 

F.R. 

500 -20.000.00 

F .R . 

500 -10 .000.00 

F.R. 

605 -20.000.00 

F.R. 

660 - 10.000.00 

F . R . 

500 -968,56 

-60.968,56 

Página 1 

Remaneja recursos do orçamento vigente de 2024 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CURRALINHOS, no uso da atribuição que lhe confere o na Lei nº 289 de 
14/12/2022 que trata do orçamento fiscal e de seguridade social para o exercício de 2023. 

DECRETA: 

Art.1°. Ficam remanejados na forma do anexo deste decreto, as dotações orçamentárias aprovadas também na 
Lei nº 277 de 02/08/2022 que trata das Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023. 

Art.2°. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito adicional, suplementar, 
especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro dos limites dos grupos de despesa impostos na Lei nº 
277 de 02/08/2022 que trata das Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023, através do Art. 35, § 2° e 
dentro dos valores aprovados para os poderes, órgãos e unidades contemplados. 

Art.3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

CURRALINHOS, 15 de JANEIRO de 2024 

EVERARDO LIMA ARAUJO 
PREFEITO MUNICIPAL - CPF 042.613.753-11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV_ SÃO RAIMUNDO S/N 

~.,..; 01612579/0001-06 Exercício:2024 

DECRETO Nº 5 , DE 15 DE JANEIRO DE 2024 

ANEXO 

ACRIÊSCIMOS 

LOCAL: 01 PODER LEGISLATIVO 
01 01 01 CÂMARA MUNICIPAL 

Ficha: 5 01 .031 .0001.2002.0000 PROCESSO LEGISLATIVO 
3 .1 .90.92.00 DESPESAS DE EXERCICJOS ANTERIORES 

Fiche: 13 01 .031 .0001 .2002.0000 PROCESSO LEGIS LATIVO 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCfCIOS ANTERIORES 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 05 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Ficha: 427 10.301 .0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE V IDA 
3 .1 .90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 441 10.301 .0006.2067 .0000 SAÚDE E QUAL IDADE DE V IDA 
3 .3 .90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

F icha: 442 10.301 .0006.2067 .0000 SAÚDE E QUALIDADE DE V IDA 
3 .3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 450 10.301 .0006.2067 .0000 SAÚDE E QUALIDADE DE V IDA 
3 .3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES: 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 06 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS~NCIA SOCIAL 

Ficha: 822 08.244.0011 .2087 .0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
3 .3 .90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES. 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

Página 2 

F .R . 

500 17.000.00 

500 3 .000,00 

F .R . 

500 15.000,00 

600 50.000,00 

621 48.000.00 

600 20.000.00 

F .R . 

669 3 .038,00 

02 13 00 SEC.MUN.OE AGRIC., OESENV. RURAL, MEIO AMBIENTE RECftÃDRICO 

F icha: 830 18.544.0014.2118.0000 CONSERVAÇÃO. USO RACIONAL E QUALI[ 706 50.000.00 
4 .4 .90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN EN. 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 206.038,00 

P ágina 3 

DECRETO Nº 5 , DE 15 DE JANEIRO DE 2024 

__ R.EDUÇÕES ________________________________ . ________________________ --------· ________ . -------·--· _____________________ _ 

LOCAL: 01 PODER LEGISLATIVO 

01 01 01 CÃMARA MUNICIPAL F .R. 

Ficha: 4 01 .031 .0001 .2002.0000 PROCESSO LEGISLATIVO 500 -20.000,00 

3 .1 .90. 13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 03 00 SEC.MUN DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS &=IJESENV.URBANO 

Ficha: 

LOCAL: 

Ficha: 

Ficha: 

Ficha: 

Ficha: 

Ficha: 

LOCAL: 

Ficha: 

176 26. 782.0004.2031 .0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

3 .3 .90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PES~ 

02 PODER EXECUTIVO 

02 05 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

421 10.301 .0006.2067 .0000 SAÚDE E QUALIDADE DE V IDA 

3 .1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINA□ 

426 10.301 .0006.2067 .0000 SAÚDE E QUALIDADE OE V IDA 

3 .1 .90. 11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES 

435 10.301 .0006.2067 .0000 SAÚDE E QUALIDADE DE V IDA 

3.1 .91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

451 10.301 .0006.2067 .0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE T ERCEIROS - PES~ 

464 10.301 .0006.2068.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 

3 .1 .90. 11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS F IXAS - PES 

02 PODER EXECUTIVO 

02 06 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

562 08.244.0011 .2078.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

3 .3 .90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES~ 

TOTAL DAS ANULAÇÕES 

ld:OE28A155391F3F9F 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

111,1 i:.i 01612579/0001 -06 Exercício: 2024 

DECRETO Nº 9 , DE 30 DE JANEIRO DE 2024 

706 -50.000,00 

F .R . 

500 -15.000,00 

621 -35.000,00 

600 -50.000,00 

621 -13.000,00 

600 -20.000,00 

F .R . 

660 -3.038,00 

·206.038,00 

Página 1 

Remaneja recursos do orçamento vigente de 2024 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CURRALINHOS, no uso da atribuição que lhe confere o na Lei nº 289 de 
14/12/2022 que trata do orçamento fiscal e de seguridade social para o exercício de 2023. 

DECRETA: 

Art.1°. Ficam remanejados na forma do anexo deste decreto, as dotações orçamentárias aprovadas também na 
Lei n• 277 de 02/08/2022 que trata das Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023. 

Art.20. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito adicional, suplementar, 
especial ou mesmo extraordinário, Já que efetuada dentro dos limites dos grupos de despesa impostos na Lei nº 
277 de 02/08/2022 que trata das Diretrizes Orçamentárias para o exercicio de 2023, através do Art. 35, § 2° e 
dentro dos valores aprovados para os poderes, órgãos e unidades contemplados. 

Art.3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

CURRALINHOS, 30 de JANEIRO de 2024 

EVERARDO LIMA ARAUJO 
PREFEITO MUNICIPAL - CPF 042.613. 753-11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

Ili:! 'iJ:li 01612579/0001-06 E xerclcio: 2024 

DECRETO Nº 9 , DE 30 DE JANEIRO DE 2024 

ANEXO 

ACRÉSCIMOS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 05 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Ficha: 442 10.301.0006.2067 .0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 

3 .3 .90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 06 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTtNCIA SOCIAL 

Ficha: 516 08.122.0004.2076.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 
3.1 .90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINA[ 

Ficha: 831 08.122.0004.2076.0000 GESTÃO AOMINISTRATIVA 
3.3.90.08.00 OUTROS BENEFICIO$ ASSISTENCIAIS DO 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 06 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST~NCIA SOCIAL 

Ficha: 598 08.244.0011 .2087 .0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
3 .3 .90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 

Página 2 

F .R . 

621 20.000,00 

F.R . 

500 3 .000,00 

500 2 .000,00 

F.R. 

669 5 .000,00 

30.000,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

48 Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 27 de Março de 2024 • Edição V XXXVI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

li.! ~ 01612579/0001-06 Exercicio:2024 
Página 3 

DECRETO Nº 9 , DE 30 DE JANEIRO DE 2024 

• REDUÇÔES············································································································ 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 01 00 GABINETE DO PREFEITO F.R. 

Ficha: 24 04.122.0004.2006.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 -5.000,00 

3.1.91 .13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 05 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE F.R. 

Ficha: 439 10.301 .0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 621 .20.000,00 

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 06 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL F.R. 

Ficha: 610 08.244.0011.2087.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 669 -5.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES! 

TOTAL DAS ANULAÇÕES -30.000,00 

CONTRATO 
MODALIDADE 
OBJETO: 

CONTRATANTE 
CONTRATADO 

VALOR GLOBAL 
FONTE DE RECURSO 

DATADA ASSINATURA 
VIGENCIA 
SIGNATÁRIO 

ld:0471BB0AAA593EB3 
PREFEITURA DE 

~ fillM!.mHºª 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 

Nº 004/2024 - TOMADA DE PREÇO Nº 003/2023 
TOMADA DE PRECO N' 003/2023. 
Conlralação de empresa especializada para construção de quadra poliesportiva no povoado 
lagoa nova, zona rural do município de cwralinhos • PI, conforme o convenio n' 
937018/2022. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS • PI CNPJ N' 0l.612.579/0001-06. 
PLENNUS CONSTRUTORA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LIDA, inscrita com o CNPJ 1 
19.562.853/0001-45. 
RS 539.115 61 (auinhenlos e trinta e nove mil cento e auinu reais e sessenta e um centavos). 
FPM, ICMS, CONVENIO N' 937018/2022 E OUTROS RECURSOS. 

26/03/2024. 
12 ídozel meses. 
Everardo Lima Araújo (CONTRATANTE). 
Nélio dos San los Araúio (CONTRATADA). 

Cwralinhos•Pl, 26 de março de 2024. 

Everardo Lima Araújo 
Prefeito Municipal 

ld:01AB3019EF453E23 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABECEIRAS 

CNPJ: 41.522.277 /0001-61 

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO TERMO DE RESCISÃO CONTRATO DE N2 

001/2024-ARP-CPL REFERENTE A ADESÃO AO REGISTRO DE PREÇOS N2 001/2024. 

CONTRATANTE: Município de Cabeceiras 

CONTRATADO: ÍCARO GUEDES ALCOFORADO COSTA EIRELI, CNPJ sob o Nº 
36.563.839 /0001-85 
OBJETO: O presente termo tem por objeto a rescisão do Contrato que tem como objeto a 
Prestação de serviços de engenharia, bem como reformas prediais, conforme 
especificações e quantidades constantes do Pregão eletrônico nº 021/2023-PMPF e 

termo de Cooperação técnica de nº 007/2023, emitida pela prefeitura Municipal de 
Passagem Franca do Piauí-PI, com fundamento na Cláusula decima quarta do contrato 
e no art. 79, inciso li, da Lei nº 8.666/93. 

DATA DA ASSINATURA: 01 março de 2024 

ld:OE28A155391F41CE 

§ Pl&rE ITUIIA MUNIC IPAI.DE 

CABECEIRAS ESTADO DO PIAUI 

1 DO PIAUÍ PREFEITURA MUNICIPAL DE CABECEIRAS DO PIAUI 
""""''' ' "'"'"' CNPJ. 41 .522.277/0001 -61 

EXTRATO DE ADITIVO 
DISPENSA DE VALOR Nº 018/2023 

CONTRATO Nº 084/2023 
PRIMEIRO ADITAMENTO CONTRATUAL DE VIG~NCIA 

CONTRATANTE: PREF. MUN. DE CABECEIRAS DO PIAUI-PI. 

CONTRATADO: 47.356.151 PEDRO PEREIRA DE SOUSA NETO - CNPJ nº 

47.356.151 /0001-40. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE MONITORAMENTO E 

AVALIAÇÃO DOS INDICADORES DO PREVINE BRASIL, BEM COMO OS 

SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E HOSPEDAGEM DO SERVIDOR E-SUS PEC, 

PARA A MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PRESTADOS PELA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE CABECEIRAS DO PIAUI/PI ATRAVÉS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABECEIRAS DO PIAUI/PI. 

VALOR TOTAL: R$ 17.598,00 (dezessete mil quinhentos e noventa e oito reais). 

VALOR MENSAL: R$ 2.933,00 (dois mil novecentos e trinta e três reais). 

VIGENCIA: 21.01.2024 A 20.07.2024. 

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso li, da Lei 8.666/93. 

FORO: Barras-PI. 

DATA DA ASSINATURA: 19 de janeiro de 2024. 

ATO RATIFICADO PELA AUTORIDADE SUPERIOR, JOSE DA SILVA FILHO, 
PREFEITO MUNICIPAL. 

ld:13B5B736AF4741C2 I PREFEITURAMUNICIPALDE 

CABECEIRAS ESTADO DO PIAUI 
DO PIAUÍ PREFEITURA MUNICIPAL DE CABECEIRAS DO PIAUI 

Umocidade para todos! CNPJ. 41.522.277/0001-61 

EXTRATO DE ADITIVO 
TOMADA DE PREÇO Nº 027/2022 

CONTRATO Nº 096/2022 
PRIMEIRO ADITAMENTO CONTRATUAL DE VIG~NCIA 

CONTRATANTE: PREF. MUN. DE CABECEIRAS DO PIAUÍ- PI. 

CONTRATADO: W K SOUSA DE PAIVA- ME - CNPJ nº 34.832.367/0001-93. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇO DE INTERNET BANDA LARGA COM VISTA A MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DA PREFEREITURA MUNICIPAL DE CABECEIRAS DO PIAUÍ E 

SUAS SECRETARIAS. 

VALOR: R$ 42.690,00 (Quarenta e dois mil, seiscentos e noventa reais). 

VALOR MENSAL: R$ 3.557,50 (Três mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e 

cinquenta centavos). 

VIGENCIA: 12.12.2023 A 11 .12.2024. 

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso 11, da Lei 8.666/93. 

FORO: Barras-PI. 

DATA DA ASSINATURA: 12 de dezembro de 2023. 

ATO RATIFICADO PELA AUTORIDADE SUPERIOR, JOSE DA SILVA FILHO, 
PREFEITO MUNICIPAL. 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

